

Số: 9243/BC-UBND

Nha Trang, ngày 30 tháng 11 năm 2020

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; ước tình hình kinh tế - xã hội năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021**

### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ:

Năm 2020, Thành phố triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid19 gây tác động rất lớn đến mọi mặt đời sống, xã hội, sản xuất, thương mại, dịch vụ của thành phố.

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố; UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai kế hoạch kinh tế xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch xây dựng cơ bản cho các phòng, ban, địa phương; triển khai chương trình công tác năm 2020 của UBND thành phố với các nhiệm vụ trọng tâm: Phát triển kinh tế, phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể dục thể thao, y tế, văn hóa, đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn lực, tạo việc làm và giảm nghèo; phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông; tuyển quân, diễn tập phòng thủ tại các xã phường, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Trong đó, UBND thành phố tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh Covid19 và thực hiện nhiệm vụ kép, từng bước khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công...

Tham gia các đoàn công tác của Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh làm việc với các xã, phường trên địa bàn thành phố về tình hình kinh tế- xã hội của địa phương.

Thường trực UBND thành phố đã chủ trì hơn 645 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội; ban hành 1.365 quyết định của UBND thành phố và 6.642 quyết định cá biệt, 04 chỉ thị, 1.306 thông báo và 8.587 văn bản hành chính khác.

Bên cạnh việc tập trung chỉ đạo triển khai hoàn thành các nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm năm 2020, UBND thành phố còn chỉ đạo triển khai kịp thời các nhiệm vụ phát sinh dựa trên tình hình thực tế trong năm như: Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid19, kéo theo hàng loạt các tác động đến nền kinh tế; UBND thành phố đã tích cực bám sát, chủ động đánh giá tình hình, diễn biến của dịch bệnh, đưa ra các giải pháp cụ thể, thực hiện "mục tiêu kép": Vừa huy động

sức mạnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội; quyết liệt chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung triển khai, ứng phó và ngăn chặn kịp thời dịch bệnh lây lan; vừa đồng thời chỉ đạo xây dựng và triển khai các nhóm giải pháp nhằm giảm thiểu tác động dịch bệnh, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, phục hồi, phát triển kinh tế, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. Đặc biệt, trong điều kiện ngân sách thành phố hết sức khó khăn vẫn cố gắng đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội, không để bất kỳ trường hợp người dân nào bị thiếu đói; thành phố cũng là địa phương thực hiện đầu tiên các chính sách hỗ trợ Covid cho các đối tượng bị ảnh hưởng. Hoàn thành cơ bản hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ xét, công nhận thành phố Nha Trang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020, cũng như hồ sơ xét công nhận xã Vĩnh Phương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn cho Đại hội Đảng bộ các cấp. Đồng thời, tập trung chỉ đạo tăng thu thuế, thu ngân sách; thường xuyên, định kỳ chỉ đạo rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; ước thực hiện năm 2020 tỷ lệ giải ngân đầu tư công đạt 100% kế hoạch giao, đây cũng là năm đầu tiên thành phố đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất.

Hiện thành phố đang tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập phương án xác định giá đất cụ thể để tính bồi thường và giao đất tái định cư, đặc biệt là đối với các công trình trọng điểm trên địa bàn.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2020:**

### **1. Công nghiệp- TTCN**

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn (giá so sánh năm 2010) ước thực hiện năm 2020, đạt 26.915 tỷ đồng, đạt 95,52% so kế hoạch và tăng 2,22% so năm 2019 (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 7,02%*). Riêng khu vực kinh tế tập thể, cá thể thuộc thành phố quản lý ước thực hiện 1.370 tỷ đồng, đạt 93,20% so với kế hoạch, tăng 2,51 % so với năm trước (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 10,03%*).

### **2. Nông - Lâm - Ngư nghiệp**

Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh năm 2010) cả năm ước thực hiện 2.550,864 tỷ đồng, tăng 0,1% so cùng kỳ năm 2019 (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng từ 3-4%*). Thành phố Nha Trang đã hoàn thành xong hồ sơ đề nghị Thủ tướng xét, công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020 (7/7 xã đạt, tỷ lệ 100%). Hoàn thành xong hồ sơ đề nghị xét công nhận xã Vĩnh Phương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020.

*Nông nghiệp:* Tổng diện tích gieo trồng ước cả năm 2020 là 874 ha, đạt 51,47% kế hoạch, bằng 50,73% so với cùng kỳ năm 2019. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm luôn được theo dõi, giám sát chặt chẽ. Từ đầu năm đến nay xuất hiện 01 ổ dịch tả lợn Châu Phi tại thôn Phước Lộc xã Phước Đồng, đã tổ chức tiêu hủy 03 con lợn.

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường theo dõi, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, phun thuốc tiêu độc khử trùng, giám sát chặt chẽ không để dịch lây lan trên diện rộng.

*Lâm nghiệp:* Công tác trồng rừng năm 2020 đã được tích cực triển khai, vận động các tổ chức và nhân dân trồng 48.550 cây phân tán các loại, tỷ lệ che phủ rừng đạt 13% (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là tỷ lệ che phủ rừng đạt 13%*). Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thành phố đã xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng keo với diện tích khoảng 1,505 ha, đến nay đã phục hồi khoảng 90%. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, trại nuôi động vật hoang dã, phát hiện và lập biên bản xử lý 03 vụ vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp, tịch thu 5,65m<sup>3</sup> gỗ xẻ hộp, thu nộp ngân sách 72,450 triệu đồng.

*Thủy sản:* Sản lượng đánh bắt thủy sản ước cả năm thực hiện 59.528 tấn, đạt 98,45% kế hoạch, tăng 1,71% so với năm 2019 (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 5,0%*).

### **3. Thương mại, Dịch vụ - du lịch**

Trong năm 2020, do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn thành phố giảm sút. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 30.775,656 tỷ đồng, đạt 52,05% kế hoạch, giảm 34,03% so cùng kỳ (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 18%*).

Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, Trung thu, các ngày lễ lớn. Công tác vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy tại các chợ, trung tâm thương mại cũng luôn được đảm bảo. Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại được quan tâm kiểm tra thường xuyên.

Tổng doanh thu du lịch ước đạt 3.865 tỷ đồng, bằng 16,62% so với năm trước. Ước năm 2020 tổng số khách đến tham quan, lưu trú tại thành phố khoảng 998.568 lượt người, bằng 16,78% so với năm trước, trong đó khách quốc tế khoảng 367.650 lượt khách, bằng 12,15% so với năm trước.

### **4. Tài chính - ngân sách**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2020 ước thực hiện 2.949 tỷ đồng, đạt 51% dự toán, bằng 58% so với cùng kỳ. Số thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh, ước thực hiện 1.713 tỷ đồng, đạt 59% dự toán, bằng 64% so với cùng kỳ. Số thu điều tiết ngân sách thành phố ước thực hiện 1.217 tỷ đồng, đạt 68% dự toán, bằng 69% so với cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2020, ước thực hiện 1.844 tỷ đồng, đạt 85% dự toán HĐND thành phố giao, tăng 12% so với cùng kỳ. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 503 tỷ đồng (bao gồm chi chuyển nguồn sang năm 2020 là 29 tỷ đồng) đạt 84% dự toán, tăng 156% so với năm trước; chi thường xuyên thực hiện 1.329 tỷ đồng, đạt 97% dự toán, bằng 92% so với năm trước.

## 5. Đầu tư xây dựng - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường

- Về Đầu tư xây dựng: Tổng kế hoạch vốn đã giao là 479.576 triệu đồng, ước giải ngân vốn đầu tư công cả năm 2020 là 474.236 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99% kế hoạch.

Trong đó, vốn phân cấp ngân sách thành phố là 462.446 triệu đồng, ước giải ngân cả năm là 457.106 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99% kế hoạch; Vốn phân cấp ngân sách xã là 17.130 triệu đồng, ước giải ngân cả năm là 17.130 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch (trong đó, đã bao gồm ngân sách xã bù hụt thu từ kết dư ngân sách xã 5.710 triệu đồng).

- Về Quản lý đô thị: Từ đầu năm đến nay đã cấp 1.850 giấy phép xây dựng. Qua kiểm tra 1.431 trường hợp xây dựng trên địa bàn, kết quả cụ thể như sau:

STT	Nội dung kiểm tra	Số liệu năm 2020	Số liệu cùng kỳ 2019	So với cùng kỳ 2019 (%)
<b>1</b>	<b>Xây dựng có giấy phép</b>	<b>820</b>	<b>1233</b>	<b>-33.50</b>
1.1	Xây dựng đúng giấy phép	754	1198	-37.06
1.2	Xây dựng sai nội dung giấy phép	66	35	+88.57
<b>2</b>	<b>Xây dựng không có giấy phép</b>	<b>611</b>	<b>767</b>	<b>-20.34</b>
2.1	Phù hợp quy hoạch	161	119	+35.29
2.2	Không phù hợp quy hoạch	450	648	-30.56
2.2.3	Ban hành quyết định ADBPKPHQ	114	585	
2.2.4	Ban hành quyết định phạt tiền	214	182	
2.2.5	Đã tổ chức cưỡng chế tháo dỡ	05	90	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>1.431</b>	<b>1.776</b>	<b>-19.43</b>

Các trường hợp xây dựng không phép không phù hợp quy hoạch nêu trên chủ yếu ở các khu vực đã được quy hoạch thực hiện các dự án. Hiện nay, chưa tiến hành tháo dỡ 445 trường hợp, tập trung chủ yếu tại các xã, phường: Phước Đồng: 88 trường hợp, Phước Long: 107 trường hợp, Vĩnh Hải: 11 trường hợp, Vĩnh Hòa: 27 trường hợp, Vĩnh Ngọc: 43 trường hợp; Vĩnh Thái: 120 trường hợp; Vĩnh Trung: 02 trường hợp, Phước Hải: 06 trường hợp, Vĩnh Lương: 14 trường hợp, Ngọc Hiệp: 09 trường hợp, Vĩnh Thạnh: 08 trường hợp, Vĩnh Trường: 02 trường hợp, Vĩnh Hiệp: 05 trường hợp, Vĩnh Nguyên: 01 trường hợp, Vĩnh Phước: 01 trường hợp, Vĩnh Thọ: 01 trường hợp.

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường tập trung cưỡng chế tháo dỡ các công trình vi phạm theo các kế hoạch cưỡng chế đã phê duyệt tại các địa phương như: Phước Long, Phước Đồng, Vĩnh Thái, Vĩnh Thạnh.

Đã ban hành 458 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 14,868 tỷ đồng.

Triển khai các kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, nhất là trên các tuyến đường phố chính như: Lê Thánh Tôn, 23/10, 2/4, Lê Hồng

Phong, Thống Nhất. Qua kiểm tra đã lập biên bản xử lý 8.837 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ với số tiền hơn 7,480 tỷ đồng.

Công tác triển khai đầu nổi nước thải vào hệ thống thoát nước của thành phố trong năm được tập trung đẩy mạnh. Thành phố đã đầu tư tuyến cống cấp 3 hoàn thành 6 tuyến đường, 62 tuyến hẻm; đồng thời dự án cải thiện vệ sinh môi trường giai đoạn 2 cũng đã bắt đầu triển khai đầu tư thêm các tuyến cống trên địa bàn thành phố. Đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia đầu nổi.

- *Về Tài nguyên - Môi trường*: Từ đầu năm đến nay, thành phố đã cấp 1.387 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; ban hành 468 quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tổ chức kiểm tra, xử lý 242 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai môi trường và khoáng sản với tổng số tiền hơn 1,129 tỷ đồng.

Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Nha Trang theo Quyết định số 498/QĐ- UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Nha Trang. Tập trung rà soát quỹ đất trên địa bàn để xem xét bố trí tái định cư cho các dự án trọng điểm và các công trình thực hiện từ ngân sách thành phố.

Công tác thu gom rác, vệ sinh môi trường tại các khu vui chơi, các tuyến đường phố chính đảm bảo mỹ quan và sạch đẹp, nhất là khu công viên biển, tuyến đường Trần Phú, Phạm Văn Đồng. Đến nay, tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước hợp vệ sinh đạt 99,61% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 100%*).

## **6. Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư**

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường giải tỏa đối với 82 dự án (trong đó có 38 dự án trong ngân sách, 44 dự án ngoài ngân sách). Hiện nay, đang tập trung chỉ đạo thực hiện đối với một số công trình trọng điểm trên địa bàn: Đường vành đai 2, Nút giao thông Ngọc Hội, Khu tái định cư S1, khu tái định cư Vĩnh Thái, Tiểu dự án cải thiện vệ sinh môi trường thành phố Nha Trang, đường Tỉnh lộ 3, Hồ chứa nước Đắc Lộc... Đã ban hành 16 quyết định giao đất tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố; 48 quyết định thu hồi đất và 15 quyết định phê duyệt thẩm định phương án bồi thường chi tiết.

## **7. Văn hóa - xã hội**

*Về Giáo dục*: Hiện tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là đã có 54/107 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt 50,5% (Mầm non: 17/40 trường, Tiểu học: 22/41 trường, THCS: 15/26 trường) (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 51,4%*). Dự kiến, tháng 12 Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ kiểm tra công nhận thêm 03 trường đạt chuẩn quốc gia, ước số trường đạt chuẩn quốc gia là 57/107 trường, đạt tỷ lệ 53,3% (vượt chỉ tiêu).

Xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021 – 2022. Cơ sở vật chất trường học được tiếp tục đầu tư theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa, đáp ứng nhu cầu dạy và học của các cấp học, ngành học. Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia

về xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2.

*Về Văn hóa - Thông tin- Thể thao:* Đã tổ chức nhiều hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp lễ, Tết và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; tiếp tục triển khai Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố. Công tác kiểm tra, xử lý, ngăn chặn tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch được duy trì thường xuyên. Đã tổ chức kiểm tra 200 lượt cơ sở hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, quảng cáo; phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 10 cơ sở với tổng số tiền 48,75 triệu đồng. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra 78 cơ sở kinh doanh dịch vụ ở các lĩnh vực trên địa bàn, trong đó đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 15 cơ sở với số tiền 53,25 triệu đồng.

Triển khai đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa năm 2020 đã có 86.383/87.349 hộ đăng ký đạt 99% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 99%*). Ước có 74.247/87.349 hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 85% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 85%*); có 254/363 thôn, tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu "Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa" đạt tỷ lệ 70% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 70%*).

Phong trào thể dục thể thao trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, đã tổ chức thi đấu 53 giải cấp xã, phường, 22 giải cấp thành phố và tham gia 06 giải cấp tỉnh và 01 giải toàn quốc. Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu nghiệp dư của thành phố, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân năm 2020.

*Về Y tế:* Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được giám sát chặt chẽ, trong năm xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm (trong đó 01 người tử vong nghi ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên từ ốc biển) ngành y tế đã tổ chức kiểm tra 69 cơ sở, lập biên bản xử lý 01 cơ sở vi phạm với số tiền 04 triệu đồng. Thành phố đã tập trung chỉ đạo ngành y tế và các đơn vị, địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là dịch bệnh Covid19, sốt xuất huyết, tay chân miệng. Công tác tuyên truyền, điều tra dịch tễ, theo dõi, giám sát, cách ly... được thực hiện nghiêm và chặt chẽ, do vậy tình hình dịch bệnh Covid19 cơ bản được kiểm soát, không phát hiện có ca mắc mới, ngăn chặn dịch lây lan trong cộng đồng. Số ca mắc sốt xuất huyết và tay-chân-miệng giảm so với năm trước.

Thực hiện tiêm chủng cho trẻ em dưới 01 tuổi, đạt tỷ lệ 95% và tiêm VAT2 cho phụ nữ có thai đạt tỷ lệ 91%. Đã duy trì được 100% xã phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 92,94%, đạt 100% kế hoạch.

Trong năm 2020 số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 8,38% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 8,46%*). Công tác truyền thông dân số gắn với cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình được các cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể xã hội và ngành dân số phối hợp thực hiện đồng bộ, đến cuối năm tỷ suất sinh của thành phố đang duy trì ở mức 10,55‰ (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 10,55‰*).

*Về Lao động TB&XH:* Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm - giảm nghèo năm 2020, ước số lao động có việc làm tăng thêm là 5.700 người, bằng 100% kế hoạch (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 5.700 người*); Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 87% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 87%*). Số hộ nghèo giảm trong năm ước 150 hộ (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là giảm 150 hộ*); dự kiến sau điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm ước thành phố có 349 hộ nghèo, đưa tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giảm còn 0,3% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là giảm 0,35%*).

Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội luôn được thành phố quan tâm đúng mức, đã thực hiện chi trả chính sách người có công năm 2020 với tổng kinh phí hơn 70 tỷ đồng và các đối tượng bảo trợ xã hội với kinh phí trên 60 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thành phố. Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, các mẹ Việt Nam anh hùng, các đơn vị quân đội và các Trung tâm bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ. Hỗ trợ Tết cho 499 hộ nghèo với kinh phí hơn 124 triệu đồng; hỗ trợ cứu đói cho hộ nghèo, cận nghèo từ nguồn ngân sách tỉnh, thành phố cho 5.740 hộ với 113.280kg gạo. Chi hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid19 theo Quyết định của UBND tỉnh với tổng kinh phí hơn 33,630 tỷ đồng.

Tiếp tục duy trì các xã, phường được công nhận đạt chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em theo quy định tại Quyết định 06/2019/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 đến nay đã hoàn thành 09/09 lớp. Tổ chức tập trung 66 đối tượng lang thang ăn xin đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

## **8. Nội chính**

*Nội vụ:* Tăng cường theo dõi, chỉ đạo công tác cải cách hành chính, đặc biệt là giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm Một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới nhằm làm giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn.

Triển khai các thủ tục giải thể Đội công tác chuyên trách giải tòa thành phố. Triển khai kiện toàn tổ chức bộ máy nhân sự tại các xã, phường sau Đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025. Triển khai kiện toàn cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và hướng dẫn của UBND tỉnh; Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến thành phố Nha Trang 05 năm giai đoạn (2015-2020); Tổng kết công tác cải cách hành chính thành phố Nha Trang giai đoạn 2011-2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2020-2030; Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ và tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ, hoạt động công vụ tại các cơ quan, đơn vị trong năm 2020; Công bố hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Triển khai đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị năm 2020.

*Thanh tra:* Triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND các phường Vĩnh Nguyên, Vạn Thạnh, Phước Tiến, Phước Tân; 01 cuộc thanh tra trách

nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Đội Thanh niên Xung kích và UBND phường Vĩnh Hòa; 03 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND các phường Tân Lập, Phương Sài và Ban Quản lý Vịnh Nha Trang theo Kế hoạch Thanh tra năm 2020. Từ đầu năm đến nay đã tiếp 348 lượt công dân thường xuyên về các vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực. Đã tiếp nhận được 1.763 đơn (72 khiếu nại, 59 tố cáo, 08 tranh chấp, 1.624 kiến nghị, phản ánh). Trong đó có 986 đơn thuộc thẩm quyền (50 khiếu nại, 28 tố cáo, 03 tranh chấp, 905 kiến nghị, phản ánh). Đơn kỳ trước chuyển sang 198 đơn (26 khiếu nại, 07 tố cáo, 05 tranh chấp, 160 kiến nghị). Đã giải quyết 1.029/1.184 đơn, đạt tỷ lệ 86,90%. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng luôn được thành phố quan tâm thông qua cải cách hành chính, kiểm tra công vụ, công khai trình tự thủ tục giải quyết công việc, minh bạch tài sản thu nhập.

*Tư pháp:* Năm 2020 thành phố đã ban hành nhiều kế hoạch triển khai công tác tư pháp trên địa bàn thành phố. Đã tổ chức 155 buổi tuyên truyền với hơn 17.746 người tham dự; Số tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật được phát hành miễn phí gần 31.422 tài liệu. Tổ chức thành công Cuộc thi viết tìm hiểu các văn bản Luật có hiệu lực năm 2020 với gần 8.000 bài dự thi hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11. Thực hiện chứng thực bản dịch: 8.535 bản; chứng thực chữ ký: 16 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 03 trường hợp; chứng thực bản sao: 15.742 bản; cải chính hộ tịch: 256 trường hợp; tiếp nhận và giải quyết đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài gồm: khai sinh: 52 trường hợp; kết hôn: 78 trường hợp; ghi chú kết hôn: 07 trường hợp; ghi chú ly hôn: 10 trường hợp; khai tử: 20 trường hợp; nhận cha, mẹ con: 04 trường hợp.

*Công tác Thi hành án:* Từ đầu năm đến nay, toàn thành phố án dân sự đã thi hành xong 3.039/3.675 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 82,69%, giảm 966 việc so với cùng kỳ năm 2019, thi hành xong về tiền là 390,254/776,258 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 50,27%, tăng 176.478.974.000 đồng so với cùng kỳ của năm 2019.

*An ninh - Quốc phòng:* Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố từ đầu năm đến nay nhìn chung được giữ vững, đảm bảo ổn định. Đã xảy ra 348 vụ phạm pháp hình sự, giảm 34 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Điều tra làm rõ 309 vụ, bắt 486 đối tượng, đạt tỷ lệ điều tra 88,79% số vụ.

Trong năm 2020 đã xảy ra 31 vụ tai nạn giao thông, giảm 44,64% so với năm 2019, làm chết 31 người, không có người bị thương (giảm 25 vụ, giảm 27 người chết và giảm 10 người bị thương so với cùng kỳ năm 2019).

UBND thành phố cũng đã chỉ đạo các Công an thành phố và các đơn vị liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chú trọng công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy mùa hanh khô và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn thành phố như Tết Nguyên đán Canh Tý, đại hội Đảng bộ các cấp. Ngoài ra, triển khai Đề án bố trí lực lượng Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã và triển khai thực hiện nghiêm việc thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư, đến nay đạt tỷ lệ 98,93%.



Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ quốc phòng địa phương. Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm từ thành phố đến cơ sở, đặc biệt là công tác bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm. Tổ chức giao quân năm 2020 với 360/360 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức tiếp nhận công dân từ các nước về cách ly tại Trung tâm Huấn luyện của lực lượng vũ trang thành phố để phòng, chống dịch Covid19, 07 đợt với 540 công dân. Tổ chức khảo sát khu vực tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại Khu căn cứ Cách mạng Đồng Bò, Phước Đồng và đã đưa 04 hài cốt liệt sĩ về an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ Hòn Dung. Bồi dưỡng giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng đúng quy định. Tổ chức diễn tập huy động tàu thuyền đảm bảo an toàn, đúng quy định.

### **Đánh giá chung**

Qua rà soát các chỉ tiêu kinh tế, xã hội năm 2020 đã được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại kỳ họp thứ 9 cuối năm 2019, thành phố đã đạt và vượt 13/23 chỉ tiêu, có 10/23 chỉ tiêu chưa đạt. Nguyên nhân chính là do dịch bệnh Covid19 bùng phát 02 đợt đã tác động nặng nề đối với mọi ngành nghề, lĩnh vực của nền kinh tế dẫn đến một số các chỉ tiêu chưa đạt như: giá trị sản xuất trên địa bàn và từ khu tập thể, cá thể thành phố quản lý; giá trị sản xuất nông, lâm và thủy sản; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng, thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách thành phố... Chỉ tiêu về sử dụng nước sạch chưa đạt là do một số hộ dân có tập quán sử dụng nước giếng để ăn, uống, sinh hoạt, không có nhu cầu đầu nối sử dụng hệ thống nước máy.

Năm 2020 là năm nhiều biến động và đầy thách thức, khó khăn về tình hình kinh tế xã hội của cả nước nói chung và thành phố Nha Trang nói riêng. Dịch bệnh Covid-19, đã ảnh hưởng, tác động lớn đối với mọi ngành nghề, lĩnh vực của nền kinh tế; đặc biệt là các hoạt động kinh doanh thương mại, du lịch, dịch vụ, giao thông vận tải, một số ngành gặp khó khăn do thiếu nguyên liệu sản xuất, lượng khách du lịch đặc biệt là khách quốc tế đến thành phố Nha Trang giảm mạnh, nhu cầu mua sắm tiêu dùng của người dân giảm... đã ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp so với dự toán. Có thể nói dịch bệnh Covid19 đã lấy đi mọi thành quả đạt được của cả nhiệm kỳ và dự kiến sẽ tiếp tục ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong những năm tới.

Trước tình hình đó, UBND thành phố Nha Trang kịp thời chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện mục tiêu kép là vừa triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, vừa xây dựng và triển khai các nhóm giải pháp nhằm giảm thiểu tác động dịch bệnh, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, an toàn đời sống cho nhân dân. Tình hình dịch bệnh ở người và gia súc gia cầm cơ bản được theo dõi và kiểm soát, là địa phương duy nhất trong toàn tỉnh thực hiện tốt và nghiêm túc việc tiếp nhận và cách ly công dân từ nước ngoài trở về; đã hỗ trợ kịp thời, đúng quy định cho các đối tượng khó khăn bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, số vụ phạm pháp hình sự giảm, thành phố đã hoàn thành và đạt 100% chỉ tiêu giao quân năm 2020. Công tác an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị trên địa bàn

thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, số vụ tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:*

- Tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, họp chợ trái phép gây mất mỹ quan đô thị tại một số khu vực dân cư nhưng chưa được xử lý kiên quyết.

- Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng được chỉ đạo quyết liệt nhưng tình trạng vi phạm còn nhiều diễn biến phức tạp; công tác xử lý, khắc phục hậu quả, khôi phục hiện trạng còn chậm đối với tình trạng xây dựng công trình trái phép trên địa bàn thành phố, nhất là tại các xã vùng ven.

- Công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư còn gặp nhiều khó khăn nhất là khâu xác định giá đất.

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021:**

#### **1. Các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu năm 2021**

##### *a) Về kinh tế*

- Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch: 10%.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng: 59.807 tỷ đồng
- Tỷ lệ tăng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn: 5,5% (trong đó, tỷ lệ tăng giá trị sản xuất công nghiệp do thành phố quản lý: 8,2%)
- Tỷ lệ tăng giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: từ 3% đến 4%
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.080 tỷ đồng (trong đó, thu công thương nghiệp ngoài quốc doanh: 1.870 tỷ đồng)
- Tổng vốn đầu tư công: 407,38 tỷ đồng

##### *b) Về văn hóa - xã hội*

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia: 56,1%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng: 8,45%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 95%
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 93,02%
- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc: 27,22%
- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện: 2,55%
- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH thất nghiệp: 25,93%
- Số người lao động có việc làm tăng bình quân: 4.350 người/năm
- Tỷ lệ hộ nghèo: 0,29%
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 87%
- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: 85%
- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa: 70%
- Tiếp tục duy trì 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã nông thôn mới nâng cao.

##### *c) Về đô thị, tài nguyên - môi trường*

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh: duy trì 100%
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường: duy trì 100%
- Tỷ lệ che phủ rừng: 13,15 %

## 2. Một số giải pháp thực hiện

### a. Lĩnh vực kinh tế, xã hội:

- Tiếp tục thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội: Thực hiện tháo gỡ khó khăn, kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần khôi phục cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, ổn định kinh tế thành phố.

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp quản lý thuế và khai thác nguồn thu; tăng cường công tác thanh, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, tập trung xử lý nợ thuế; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế; tăng cường hướng dẫn người nộp thuế kê khai qua mạng và nộp thuế điện tử.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách thành phố, thực hành tiết kiệm trong chi thường xuyên; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các công trình, dự án đã được bố trí kế hoạch nhằm sớm đưa công trình vào sử dụng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Thực hiện chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, có biện pháp dập tắt nhanh chóng, kịp thời khi dịch bệnh xảy ra, đặc biệt là trong mùa mưa lũ.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, quảng cáo trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác kiểm tra tình hình buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch tại các điểm tham quan du lịch trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị...

- Duy trì 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận trong nhân dân góp phần đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và hạn chế việc khiếu kiện của nhân dân. Đồng thời, kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình chây ì làm ảnh hưởng tiến độ triển khai dự án.

- Rà soát quỹ đất để đầu tư xây dựng các khu tái định cư, phục vụ các dự án chỉnh trang đô thị nhằm đáp ứng tiến độ giải phóng mặt bằng.

- Rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; xâm hại phụ nữ, trẻ em; các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông để bảo vệ sức khỏe, tính mạng và tài sản nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh tố giác tội phạm trong quần chúng nhân dân. Chủ động có phương án phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp, truy nã tội phạm; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý trật tự an toàn xã hội, nhân hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, đặc biệt là hoạt động kinh doanh cầm đồ, dịch vụ tài chính liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”,...

- Thực hiện chế độ tiếp dân định kỳ, đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

*b. Lĩnh vực đất đai, quản lý đô thị:*

- Nâng cao trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, quản lý trật tự xây dựng thuộc địa bàn quản lý. Lập kế hoạch, phân công lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát từng khu vực trên địa bàn xã, phường nhằm lập lại trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị các tuyến đường; giảm thiểu tình trạng xây dựng không phép. Kiên quyết đình chỉ thi công, tháo dỡ công trình xây dựng sai phép, trái phép để đảm bảo tính răn đe của pháp luật. Thường xuyên thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng công trình giao thông, khắc phục các điểm nguy hiểm, tồn tại về hạ tầng giao thông tiềm ẩn mất an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị như không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán cũng như xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố.

- Tập trung cao độ việc phối hợp các sở, ngành thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung của thành phố Nha Trang và khẩn trương tổ chức cập nhật các quy hoạch phân khu.

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh, bổ sung một số nội dung phân luồng giao thông nhằm phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện tốt công tác quản lý khối lượng, chất lượng dịch vụ công ích. Phấn đấu thoả thuận đầu nối nước thải đối với khối cơ quan nhà nước, cơ sở tôn giáo trên địa bàn đạt 95%; cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ đạt 50%; hộ gia đình đạt 15%. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án đã được phê duyệt: Đề án xây dựng ngầm đô thị, quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật (khu vực nội thành; Đề án chỉnh trang cây xanh cảnh quan; Đề án tiết kiệm năng lượng; Đề án xã hội hóa các nhà vệ sinh; Đề án phân loại rác...

- Triển khai thực hiện xây dựng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2026 và lập kế hoạch sử dụng đất 2021; lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố. Xây dựng cơ sở dữ liệu và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảo Bích Đầm, phường Vĩnh Nguyên và các trường hợp còn lại theo nhu cầu của người dân. Tăng cường công tác công bố công khai quy hoạch sử dụng đất cho cộng đồng dân cư.

- Đôn đốc UBND các xã, phường xây dựng phương án quản lý sử dụng quỹ đất công trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng công trình trái pháp luật. Đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực hiện, nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu.

*c. Lĩnh vực nội vụ, nội chính:*

- Tổ chức thành công kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thành phố Nha Trang; thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy UBND các cấp.

- Công bố thủ tục hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định thủ tục hành chính.

- Triển khai đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính và đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa; đẩy mạnh việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công. Thường xuyên rà soát, đánh giá sự phù hợp của thủ tục hành chính và các quy định liên quan để dần cải thiện, hoàn thiện thủ tục hành chính.

- Thực hiện hiệu quả và mở rộng liên thông các thủ tục hành chính, đặc biệt các thủ tục hành chính liên quan đến nhiều đơn vị nhằm tạo sự thuận tiện cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của thành phố.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, xử lý trách nhiệm lãnh đạo địa phương để xảy ra sai phạm trên lĩnh vực đất đai, xây dựng.

- Tập trung thực hiện công tác tuyển quân năm 2021.

Trên đây là báo cáo ước thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của UBND thành phố. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH HĐND tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể thuộc thành phố;
- Các thành viên UBND thành phố;
- Các phòng, ban, công ty thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên;
- Lưu: VT, P. Nguyễn.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Anh Tuấn**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU  
KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2020**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2020  
của Ủy ban nhân dân thành phố)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2020		
			Nghị quyết HĐND thành phố	Ước thực hiện năm 2020	So sánh với Nghị quyết
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>				
1	GTSX công nghiệp - xây dựng	%	7,02	2,22	Chưa đạt
2	GTSX TTCN thành phố quản lý	%	10,03	2,51	Chưa đạt
3	GTSX nông, lâm và thủy sản	%	3,0 - 4,0	0,1	Chưa đạt
4	Sản lượng khai thác thủy sản	Tấn	63.821	59.528	Chưa đạt
		%	5,0	1,71	Chưa đạt
5	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng	Tỷ đồng	59.126,50	30.775,65	Chưa đạt
		%	18,0		Chưa đạt
6	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	5.781.614	2.949,10	Chưa đạt
		%	8,0		Chưa đạt
7	Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh	Tỷ đồng	2.926.070	1.712,66	Chưa đạt
8	Tổng chi ngân sách thành phố	Tỷ đồng	2.160.496	1.846,99	Chưa đạt
9	Tổng vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	479,58	474,24	Chưa đạt
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu xã hội</b>				
1	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	51,4	53,3	Đạt
2	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục TH, THCS và mầm non trẻ 5 tuổi	%	100,0	100,0	Đạt
3	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100,0	100,0	Đạt
4	Tỷ suất sinh	%	10,55	10,55	Đạt
5	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ	%	95,0	95,0	Đạt
	Tỷ lệ phụ nữ mang thai tiêm VAT2	%	90,0	91,0	Đạt
6	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	8,46	8,38	Đạt
7	Tỷ lệ trẻ em đặc biệt khó khăn được chăm sóc	%	100	100,0	Đạt

8	Số hộ nghèo giảm	Hộ	150	150	Đạt
	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,35	0,3	Đạt
9	Số lao động có việc làm tăng thêm	Người	5.700	5.700	Đạt
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	87,0	87,0	Đạt
11	Tỷ lệ hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa	%	99,0	99,0	Đạt
	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa	%	85,0	85,0	Đạt
	Tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa”	%	70,0	70,0	Đạt
12	Duy trì các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	7	7	Đạt
<b>III</b>	<b>Chỉ tiêu môi trường</b>				
1	Trồng cây phân tán	Cây	10.000	48.550	Đạt
	Tỷ lệ che phủ rừng	%	13,0	13,0	Đạt
2	Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước hợp vệ sinh	%	100	99,61	Chưa đạt

**MỘT SỐ CHỈ TIÊU**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU ĐĂNG KÝ NĂM 2021**  
*(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2020*  
*của Ủy ban nhân dân thành phố)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2021
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>		
1	Tỷ lệ tăng doanh thu dịch vụ du lịch	%	10
2	Tỷ lệ tăng GTSX công nghiệp	%	5,5
3	Tỷ lệ tăng GTSX CN thành phố quản lý	%	8,2
4	Tỷ lệ tăng GTSX nông, lâm và thủy sản	%	3,0 - 4,0
5	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng	Tỷ đồng	59.807
6	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	3.080
7	Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh	Tỷ đồng	1.870
8	Tổng vốn đầu tư công	Tỷ đồng	407,38
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu xã hội</b>		
1	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	56,1
2	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ	%	95%
3	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	8,45
4	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,29
5	Số lao động có việc làm tăng thêm	Người	4.350
6	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	87,0
7	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa	%	85,0
8	Tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu "Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa"	%	70,0
9	Duy trì các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	7
	Xã nông thôn mới nâng cao	Xã	1
10	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	93,02
11	Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc	%	27,22
12	Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện	%	2,55
13	Tỷ lệ lao động tham gia BHXH thất nghiệp	%	25,93
<b>III</b>	<b>Chỉ tiêu môi trường</b>		
1	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100,0
2	Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường	%	100,0
3	Tỷ lệ che phủ rừng	%	13,15